
D.D.S. n.    2510                                                                                                                                                                     
                                                                             REPUBBLICA ITALIANA      

                           

                              Regione Siciliana

ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA'SICILIANA 
DIPARTIMENTO DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

SERVIZIO 7 
 ATTUAZIONE PROGRAMMI OPERATIVI NAZIONALI E FONDI REGIONALI

                                                                    IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 7

VISTI     lo Statuto della Regione Siciliana,
VISTA    la L.R. nr. 80 del 01.08.1977,
VISTO   il D.lgs. nr. 118 / 2011 art. 57; 
VISTO    il Codice dei BB. CC. e del Paesaggio approvato con il D. Lgs. nr. 42 del 22.01.2004;
VISTO  il  D.lgs.  n.  33/2013  di  riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  trasparenza  e  diffusione  di  

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni con particolare riferimento all'art. 37 recante obblighi  
di pubblicazione concernenti i contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

             VISTA    la Circolare nr. 9 del 18/03/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria Generale della 
Regione “Scissione dei pagamenti ai fini IVA (split payment) – art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 
dicembre 2014, n. 190;

VISTO   il Decreto Legislativo nr. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
VISTO  il D.M. nr. 154 del 22.08.2017 Regolamento sugli appalti pubblici di lavori riguardanti i Beni    Culturali ai 

sensi del d.lgs nr. 42 del 2004;  
VISTO il D.P. Reg. n.  4733 del  10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco Fazio 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale dei Beni Culturali e dell’identità siciliana di 
cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del  02/12/2021;

VISTO   il  D.P.  Reg.  n.  9  del  5/4/2022  relativo  al  nuovo  assetto  organizzativo  dei  Dipartimenti  regionali  
pubblicato nella GURS n. 25 dell'1/6/2022;    

VISTO il  D.D.G.  nr.  2196 del  13.06.2022  con cui è  stato  conferito  all'Arch. Giuseppe  Alongi  l'incarico 
dirigenziale  della  struttura  intermedia  “S7  –  Attuazione  programmi  operativi  nazionali  e  fondi 
regionali - del Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell' Identità Siciliana; 

VISTA   la L.R. 21 maggio 2019 n. 7 integrata dalla L.R. 7 luglio 2020 n. 13;
VISTO  l'art. 9 della L.R. 15 aprile 2021 n. 9 del “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021.  

Legge di stabilità regionale”;
VISTA la  Circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,  Ragioneria 

Generale della  Regione,  “Articolo  9  della  legge  regionale  n.  9  del 15 aprile 2021 recante  
Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale”;  

VISTO  il D.D.S. n.  5819 del 30.12.2021 imp.  43, che trasforma in impegno definitivo per complessivi euro 
144.670,59  di  cui  €  19.294,98  per  l'esercizio  finanziario  2021  ed  €  125.375,61  per  l'esercizio 
finanziario 2022  sul cap. 776016,  relativo i  lavori “Ex Monastero di  San Michele  Arcangelo,  ora 
ufficio  della  Soprintendenza  BB.CC.AA.  di  Enna” CUP:  G75F21001360002  –  CIG:  9014086316  – 
Codice SIOPE 2.02.01.10.004  e approva  il   documento di stipula del contratto - RdO 2928419 - in 
favore  Ditta Bonasera Giuseppe  con sede in Via Spirito Santo n. 51 – Enna – P.IVA:  01059230860 per € 
122.400,00 IVA esclusa e il quadro economico rimodulato:

A) LAVORI                  €    163.000,00
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €      10.000,00
importo Soggetto a riduz. Ai sensi art. 163 D.l.vo 50/2016 €    153.000,00        
riduzione del 20% su € 153.00,00     €                30.600,00
importo soggetto a ribasso d'asta           €              122.400,00
ribasso d'asta 0,72%                              €                    881,28
oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso    €               10.000,00
importo a ragione di contratto   €             131.518,72 € 131.518,72

B) Somme a disposizione
1)IVA 10% di A €              13.151,87
2)Competenze tecniche €                  0
3)Oneri di conferimento a discarica €                   500,00



4)Forniture attrezzature per monitoraggio €                1.000,00
5)Attività diagnostiche-specialistiche €                2.771,87
5)Convenzione tra Sopr. Enna e ente Cassa Scuola edile
(contributo pari al 20%) €                  176,26
sommano              €              17.600,00 €   17.600,00

TOTALE € 149.118,72

TOTALE PROGETTO € 150.000,00
ECONOMIE
ribasso d'asta 0,72% €                881,28
a dedurre contributo (20%) Cassa Edile di Enna €                176,26
Totale economie €                705,02

VISTA  l'avvertenza inoltrata dalla Ragioneria Centrale relativa al D.D.S. 5819/2021 con la quale si dichiara  che  
il suddetto decreto viene registrato, nonostante la somma impegnata all'art. 4 della decretazione risulta 
corretta, l'importo del contratto Rdo 2928419 riportato all'art. 3 della decretazione è errato in quanto 
viene riportato l'importo dei lavori soggetti a base d'asta;  

VISTA  la nota della Soprintendenza di Enna prot. n. 2651 del 27.04.2022  con la quale  trasmette la spendibilità,  
il certificato di pagamento n. 1 del 25.03.2022 firmato dal Direttore dei lavori Arch. Varisano e dal 
R.U.P. Arch. Francesco Ricerca dal quale risulta il credito all'Impresa per €  32.447,43,  la fattura n. 
4/2022 del medesimo importo emessa dalla  Ditta Bonasera Giuseppe con sede in Via Spirito Santo n. 51 – 
Enna – P.IVA: 01059230860 – conto corrente IBAN: IT22V0200816800000105667966 ; 

VISTO il DURC nr. prot. INPS  30891910 – richiesto in data 14.04.2022 con scadenza il 12.08.2022, pertanto, in 
corso di validità;

ACCERTATO che i documenti di spesa trasmessi sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla 
legge, compresa quella di natura fiscale;

VISTO  il D.D. n.196 del 22.03.2022  dell'Assessorato Regionale dell'Economia - Dipartimento Regionale 
Bilancio e Tesoro –  Ragioneria Generale della Regione, con il  quale, in fase di riaccertamento 
ordinario dei residui passivi al 31.12.2021 la somma di € 19.294,96 è stata reimputata al 2022 (imp. 
11/2022 C)

ACCERTATA  ai sensi dell'art. 48 bis del DPR n. 602/1973 la non inadempienza della Ditta di cui trattasi alla 
verifica Equitalia, identificativo univoco richiesta nr. 202200002138516  data inserimento 30.06.2022;

RITENUTO dover liquidare il complessivo importo pari ad €. 35.692,17 IVA al 10% inclusa  alla  Ditta Bonasera 
Giuseppe con sede in Via Spirito Santo n. 51 – Enna – P.IVA: 01059230860; 

VISTA   la L.R. del 25.05.2022 nr. 14 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2022- 2024;

VISTA   la  deliberazione del  30.05.2022 nr.  265 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il documento 
tecnico di accompagnamento ed il Bilancio Finanziario gestionale per il triennio 2022 – 2024;

D E C R E T A

 Articolo 1)  Per le motivazioni espresse in premessa si autorizza, relativamente ai lavori “Ex Monastero di San 
Michele Arcangelo, ora ufficio della Soprintendenza BB.CC.AA. di Enna” CUP: G75F21001360002 – 
CIG: 9014086316 – Codice SIOPE 2.02.01.10.004   sul cap. 776016 del Bilancio Regionale, mediante 
mandati diretti  con  scissione dei pagamenti,   la liquidazione della somma di euro 35.692,17  alla 
Ditta Bonasera Giuseppe con sede in Via Spirito Santo n. 51 – Enna – P.IVA: 01059230860 – conto corren
te IBAN: IT22V0200816800000105667966  - Giusta fattura 1 del 04.04.2022 – somma reimputata al 
2022  in fase di riaccertamento ordinario  di cui al  D.D. nr.196/2022 del Dipartimento Bilancio e 
Tesoro, pertanto:

             - la quota di euro  17.540,89 (imp. 11/2022 C) – per la parte relativa all' imponibile fatturato -  per l'e
sercizio 2021 –  in favore della  suddetta ditta   Bonasera Giuseppe con sede in Via Spirito Santo n. 51 – 
Enna – P.IVA: 01059230860 – conto corrente IBAN: IT22V0200816800000105667966 per l'esercizio 2021

- la quota di euro 1.754,09 (imp. 11/2022 C) -  relativa all' aliquota IVA -  esercizio 2021- sul conto 
corrente dedicato IBAN nr. IT34E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana - C. F. 
80012000826;



 la quota di euro  14.906,54 (imp. 43/2022 C) – per la parte relativa all'  imponibile fatturato -  per 
l'esercizio 2022 – in favore della suddetta ditta  Bonasera Giuseppe con sede in Via Spirito Santo n. 51 – 
Enna  –  P.IVA:  01059230860 –  conto  corrente  IBAN:  IT22V0200816800000105667966 per  l'esercizio 
2021;

     la quota di euro 1.490,65 (imp. 11/2022 C) - relativa all' aliquota IVA  esercizio 2022- sul conto 
corrente dedicato IBAN nr. IT34E 02008 04625 000103623296 intestato alla Regione Siciliana  C. F. 
80012000826;

          Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato BB.CC. e  I.S. per la  
registrazione ai sensi dell'articolo 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9, previa pubblicazione per  
esteso sul  sito internet della Regione Siciliana, ai sensi dell'art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n.  
9.

Palermo,lì 30.06.2022
  Il Dirigente del Servizio 7           

               
F.to  Arch. Giuseppe Alongi                                              

 
  


	D E C R E T A

